
 
DETERMINAZIONE N. 205 

 

6 AGOSTO  2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE 

DELLE FATTURA PASSIVE ELETTRONICHE: AFFIDAMENTO, IN 

SANATORIA, A INFORMATICA TRENTINA S.P.A.. 

 

C.I.G.: ZD313CD061 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istituisce l’Opera Universitaria dell’Università degli Studi di 

Trento quale Ente pubblico provinciale. 

 

La Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008) all’art. 1 commi 209-214, istituisce l’obbligo di 

fatturazione elettronica verso la Pubblica Amministrazione e stabilisce che le fatture in forma 

cartacea non possono essere accettate dalla Pubblica Amministrazione, né è possibile procedere al 

relativo pagamento. 

 

Il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito con Legge 23 giugno 2014, n. 89, all’art. 25 

comma 1, prevede che,“Nell'ambito del più ampio programma di digitalizzazione delle 

amministrazioni pubbliche definito dall'Agenzia per l'Italia digitale, al fine di accelerare il 

completamento del percorso di adeguamento all'utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 

economici tra pubblica amministrazione e fornitori, il termine di cui all'articolo 6, comma 3, del 

decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 3 aprile 2013, n. 55 recante "Regolamento in 

materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle 

amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244", è anticipato al 31 marzo 2015….” 

 

La Provincia Autonoma di Trento con propria circolare del 27 maggio 2014, prot. 

PAT7D317/2014/Z87147, ha comunicato agli Enti pubblici trentini, dei quali Opera Universitaria fa 

parte, che “ha realizzato un sistema che interagisce con il sistema di interscambio nazionale e/o 

con sistemi di intermediari, per ricevere le fatture elettroniche destinate agli enti pubblici trentini. 

Tale sistema prevede il caricamento automatico della fattura nel sistema documentale PiTre, 

agevolando la fase di protocollazione e di contabilizzazione della fattura, la Provincia assumerà il 

ruolo di snodo/collettore per gli enti pubblici trentini in modo da abbattere i costi e agevolare il 

cambiamento. Prerequisito obbligatorio per gli enti che vogliano usufruire del sistema provinciale 

di fatturazione elettronica è l’utilizzo del sistema di protocollazione PiTre. In vista 

dell’adeguamento dei sistemi informativi degli Enti strumentali della Provincia obbligati alla 

ricezione della fattura elettronica (come da elenco allegato dal quale risulta anche Opera 



 2  

 

Universitaria) si ricorda che le Direttive definitive per l’attuazione degli obiettivi della manovra 

finanziaria provinciale per il 2014 da parte delle agenzie e degli enti strumentali della Provincia 

approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 588 del 17 aprile 2014 raccomandano agli 

enti destinatari di raccordare i propri progetti o iniziative con le corrispondenti azioni/interventi 

trasversali della Provincia al fine di contenere la spesa.”  

 

Con Legge Provinciale 6 maggio 1980, n. 10 è stato istituito il “Sistema informativo elettronico 

Provinciale” che opera attraverso Informatica Trentina Spa, società a controllo pubblico. 

 

Il punto 3 dell’allegato A alla deliberazione della Giunta Provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 

“Direttive per l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte 

delle agenzie e degli enti strumentali delle Provincia”, stabilisce che: “gli enti e le agenzie adottano 

le azioni necessarie per assicurare l’utilizzo degli strumenti di sistema approntati dalla Provincia a 

supporto di tutti gli enti e soggetti del settore pubblico provinciale”. 

 

Opera Universitaria ha aderito al progetto PiTre Protocollo Informatico Trentino che contribuisce a 

identificare in modo univoco documenti e pratiche attraverso un sistema condiviso fra più enti 

territoriali per la gestione dei flussi documentali e protocollo elettronico. 

 

Informatica Trentina Spa gestisce, anche per conto di Opera Universitaria, il servizio per la 

fatturazione elettronica delle fatture passive che è operativo a far data dal 31 marzo 2015. 

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la 

ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone l’affidamento del servizio per la 

gestione delle fatture passive, in sanatoria, ad Informatica Trentina Spa con sede in 38121 Trento – 

Via G. Gilli, 2 – C.F. e p. Iva 00990320228, per un importo complessivo pari ad € 400,00.= oneri 

fiscali esclusi, fino al 31 dicembre 2015, come da preventivo del 23 marzo 2015, prot. 254- n. 

2572/KF/sd,  protocollo Opera Universitaria n. 2761/3-6-9 dd. 24 marzo 2015. 

 

Considerata la novità e la sperimentazione del servizio per entrambe le parti, nel proprio preventivo 

Informatica Trentina propone l’avvio del servizio in data 31/3/2015 e la fornitura fino a fine anno.  

 

Ciò permetterà all’Ente di considerare il numero di fatture in maniera più precisa per i prossimi anni 

e verificare la possibilità di poter usufruire del servizio tramite altro fornitore.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

- visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 



 3  

 

- visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015, n. 20; 

- visto il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito con Legge 23 giugno 2014, n. 89, art. 25 

comma 1; 

- vista la circolare della Provincia Autonoma di Trento c del 27 maggio 2014, prot. 

PAT7D317/2014/Z87147; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455: 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, in sanatoria, per il periodo 31/03/2015 – 31/12/2015, il servizio di “Gestione 

delle fatture elettroniche passive” per l’anno 2015 a Informatica Trentina Spa con sede in 

38121 Trento – Via G. Gilli, 2 – C.F. e p. Iva 00990320228, come da schema di ordine 

allegato; 

 

2. di quantificare l’importo complessivo di cui al punto 1)  in € 488,00.= oneri fiscali 

compresi;  

 

3. di impegnare l’importo di cui al punto 2) sul capitolo 6000 relativo a “Spese per il 

funzionamento del centro di elaborazione dati” del bilancio dell’esercizio 2015 che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo  6000 – imp. n.  378  per € 488,00.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GV/ld) 

 


